

**2018 (Even)**

**Time : 3 Hrs.**

**Sem.- I/II  
L & C.S**

**Full Marks : 80**

**Pass Marks : 26**

*There are two parts in the question PART-I(ENG)&PART-II (HINDI)*

प्रश्न में दो खण्ड हैं खण्ड -I (अंग्रेजी) एवं खण्ड -II (हिन्दी)

*Answer 10 questions from Part-I and 10 question from*

*Part-II, of Group-A each question carries 1 mark.*

ग्रुप-A के खण्ड-I से 10 तथा खण्ड-II से 10 प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का मान 1 अंक है।

*Answer 4 questions from Part-I and 5 question from Part-II, of Group-B each question carries 2.5 marks and 2 marks respectively*

ग्रुप-B के खण्ड-I से 4 तथा खण्ड-II से 5 प्रश्नों के उत्तर दें, प्रश्न का मान 2.5 तथा 2 अंक है

*Answer 2 questions from Part-I and 2 question from Part-II, of Group-C, each question carries 10 mark.*

ग्रुप-C के खण्ड-I से 2 तथा खण्ड-II से 2 प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक प्रश्न का मान 10 अंक है।

*All parts of a question must be answered at one place in sequence, otherwise they may not be evaluated.*

एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक ही जगह (लगातार क्रम में) होना चाहिए, अन्यथा वे नहीं जाँचे जा सकते हैं।

*The figures in right hand margin indicate marks.*

दाएँ पार्श्व के अंक पूर्णांक के सूचक हैं।

PTO

**GROUP A**

1. Choose the most suitable answer from the following options : **1x10=10**

- (i) A Modal Verb is always in the :
- V<sup>1</sup>- form
  - V<sup>2</sup>- form
  - V<sup>3</sup>- form
  - V<sup>4</sup>- form
- (ii) The Verb-form used in all Perfect Tenses is none other than:
- V<sup>1</sup>
  - V<sup>2</sup>
  - V<sup>3</sup>
  - V<sup>4</sup>
- (iii) A Memorandum is:
- Formal
  - Informal
  - Sometimes Formal and sometimes Informal
  - All of above
- (iv) The Adjective- form of the word 'Atom' is:
- Automatic
  - Atomic
  - Automation
  - None of above

- (v) The root word of 'Crying' is:
- Cried
  - Cry
  - Both (a) and (b) above
  - None of these
- (vi) The letter written for supply of certain machines and equipment is a :
- Report
  - Letter of invitation
  - Personal letter
  - Business letter
- (vii) The Prefix used with the word 'legible' to give an opposite meaning is :
- Il
  - Ill
  - En
  - Un
- (viii) The Noun- Form of the word 'Bookish' is
- Booked
  - Booking
  - Book
  - All the above

- (ix) The Inside Address means:
- The address of the receiver
  - The address of the sender
  - The address of an intimate one of one sender
  - All the above
- (x) Simple Present Tense normally refers to :
- Planned future actions
  - General or universal truths
  - Routine activities
  - All of these

### GROUP B

Read the following passage carefully and then answer the questions that follow : **2.5x4=10**

2. The vast majority of houses in rural areas in India have mud walls and a thatch roof. Such houses require frequent repairs as mud walls are damaged due to heavy rains. and thatch is required to be placed due to decay. Simple techniques for protecting mud walls, extending the service life of thatch and minimizing fire hazards are being widely disseminated by the National

Building Organization and its nine rural housing centres. These improvements be made at little extra cost in new houses, as well as to existing houses.

- Describe most houses in the rural areas of our country. **2.5**
- In which two ways do our thatches get damaged ? **2.5**
- Why has the National Building Organization. publicized new techniques regarding rural houses? **2.5**
- What does the phrase 'existing houses' refer to ? **2.5**

### GROUP C

Answer all *Two Questions*.

**10×2=20**

3. Write a letter to the Director, Department of Science and Technology, Delhi requesting him to develop Institute-Industry interaction so as to build a healthier and more fruitful academic environment in all technical institutions. You are Nagma /Afroj of NSIT .

*Or* (अथवा)

Tata Motors appoints you to the post of Supervisor. Write a letter to the general manager acknowledging therein the receipt of the appointment letter, and sending your consent to join. Remember you are Aruna / Vijay.

**10**

4. Write an application to the Principal of your institution for allotment of a seat in the hostel. Remember you are Anand / Nihasika of GIT. Dhanbad.

**10**

*Or* (अथवा)

Write a paragraph in about 300 words on 'National Anthem in Cinema Houses' OR 'Advantages of Self Study'

**10**

**GROUP A**

सर्वाधिक उपर्युक्त विकल्प को चुनकर लिखिए: **1x10=10**

- (xi) 'लघु' शब्द का विलोम है:-

- (अ) अल्प  
(ब) न्यून  
(स) गुरन  
(द) ह्रस्व

- (xii) 'जो किए गए उपकारों को नहीं मानता है' के लिए एक शब्द होगा:-

- (अ) कृतज्ञ  
(ब) कृतघ्न  
(स) अज्ञ  
(द) अमर

- (xiii) निम्न में से कौन-सा शब्द सार्थक है:-

- (अ) विद्यार्थी  
(ब) विदारथी  
(स) विदार्थी  
(द) विरादथी

- (xiv) निम्न में सही वर्तनी वाले शब्द को चुनिए

- (अ) वीक्षण  
(ब) परीक्षण  
(स) पयवेर्क्षण  
(द) परवीक्षा

(xv) निम्न में से कौन सा शब्द तद्भव है-

- (अ) चूर्ण
- (ब) मूत्र
- (स) क्षीर
- (द) कंगन

(xvi) 'उपालंभ' का उपयुक्त पर्यायवाची होगा:-

- (अ) शिकायत
- (ब) उलाहना
- (स) दोषारोपण
- (द) चुगली

(xvii) 'ईश्वर तुम्हे सफलता दे' निम्नलिखित में से कौन-सा वाक्य है?

- (अ) प्रश्नवाचक वाक्य
- (ब) इच्छावाचक वाक्य
- (स) विस्मयवाचक वाक्य
- (द) विषेधवाचक वाक्य

(xviii) निम्नलिखित में से वाक्य के शुद्ध रूप का चयन कीजिए:-

- (अ) मैं गाने की कसरत करता हूँ
- (ब) मैं गाने का अभ्यास करता हूँ
- (स) मैं गाने का शौक करता हूँ
- (द) मैं गाने का व्यायाम करता हूँ

(xix) 'पौ बारह होना' का अर्थ है -

- (अ) दाव हारना
- (ब) कार्य सिद्ध होना
- (स) लाभ ही लाभ होना
- (द) सुबह हो जाना

(xx) 'कुली' किस भाषा का शब्द है -

- (अ) हिन्दी
- (ब) उर्दू
- (स) तुर्की
- (द) फारसी

### GROUP B

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×5=10

2. यूनानी सभ्यता एवं संस्कृति ने मानवता के समुन्नयन में अमूल्य योगदान दिया है। यहाँ के साहित्य ने विश्व-साहित्य को प्रभावित किया है- प्रत्यक्ष अथवा परोक्ष रूप से। यूनानी साहित्य अतीव समृद्ध और विशाल है। इसकी गणना संसार के प्राचीनतम साहित्यों में की जाती है। महाकवि होमर पाश्चात्य जगत् के आदि कवि के रूप में सर्वस्वीकृत है। जिस प्रकार आधुनिक भारतीय साहित्य की प्रत्येक साहित्यिक विद्या का आदि स्त्रोत वेदों में ढूँढा जाता है उसी प्रकार पश्चिमी साहित्य की प्रायः सभी

PTO

विद्याओं का उद्भव-स्थान यूनानी साहित्य में खोजा जाता है। पाश्चात्य साहित्य यूनान के साहित्यिक ऋण से कदापि मुक्त नहीं हो सकता। यूनान का स्वर्ण युग पेरीक्लीज का काल था जब यूनानी सभ्यता सर्वोच्च शिखर पर पहुँच गयी थी। यूनान के साहित्य का सबसे अधिक गरिमामय अंगट्रेजेडी- अपनी पराकाष्ठा पर इसी युग में था। यूनानी त्रासदी लेखकों की त्रयी-ईस्कल्स, साफोक्लीज एवं यूरोपिडीज- प्रायः इसी काल से संबद्ध थी। इस त्रयी रूपी माला का मुक्तामणि था- साफोक्लीज जिसने अपनी उदात्त नाटक प्रतिभा द्वारा यूनानी त्रासदी को सर्वथा धवल और आकर्षक बनाया।

- (i) यूनान का स्वर्ण युग काल कौन-सा था?
- (ii) 'त्रयी' शब्द का क्या अर्थ है?
- (iii) पश्चिमी साहित्य की सभी-विद्याओं का उद्भव कहाँ ढूँढा जाता है?
- (iv) यूनानी सभ्यता का मानवता के समुन्नयन में कैसा योगदान है?
- (v) उपर्युक्त गद्यांश का उपयुक्त शीर्षक लिखें।

### GROUP C

सभी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । 10×2=20

3. एक सरकारी पत्र का प्रारूप तैयार करें। 10

*Or (अथवा)*

किसी सरकारी कार्यालय के लिए उपकरणों, उपस्करों। एवं कम्प्यूटर के लिए निविदा आमंत्रित करते हुए लघु निविदा सूचना का एक प्रारूप तैयार करें। 10

4. आप राजकीय महाविद्यालय, राँची के छात्र हैं। अपने संस्थान के प्राचार्य को प्रमाण-पत्र निर्गत करने के लिए एक आवेदन पत्र लिखें। 10

*Or (अथवा)*

अर्द्धसरकारी पत्र से क्या समझते हैं? यह सरकारी पत्र से किस प्रकार भिन्न है? 10

\*\*\*